
 

 

 

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

 СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 
 

     

   от 30.08.2024  № 120/1-О 

Об утверждении Плана 

мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма, 

профилактике экстремизма и 

терроризма среди молодежи и 

несовершеннолетних, в том числе 

мигрантов в МБОУ «Аганская 

ОСШ» 

 

       

   В соответствии с  Комплексным планом противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 (утвержденный Президентом 

РФ от 30.12.2023 № Пр-2610),  с целью профилактики экстремизма,  

уменьшения проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий, обеспечения безопасности 

участников образовательного процесса во время их деятельности путем 

повышения безопасности их жизнедеятельности, предупреждения угрозы 

терроризма и экстремизма,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить с 01.09.2024 План мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности МБОУ «Аганская ОСШ», профилактике 

распространения идеологии терроризма на 2024-2025 учебный год (далее – 

План мероприятий) согласно приложения. 

 

2. Ответственным лицам, обеспечить реализацию Плана мероприятий. 

 

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  Исполняющий обязанности директора                                               Ю.И. Чухрай     



 

 

 

                                                                                                                            

                                                                                                                                                                Приложение к приказу 

 МБОУ "Аганская ОСШ" 

от 30.08.2024 № 120/1-О 

 

  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по обеспечению антитеррористической защищенности МБОУ «Аганская ОСШ», профилактике 

распространения идеологии терроризма на2024-2025 учебный год 

 

Цель:  

- обеспечение безопасности обучающихся и работников образовательного учреждения во время их учебной, 

трудовой деятельности путем повышения безопасности их жизнедеятельности; 

- недопущение проявлений идеологии терроризма среди обучающихся и сотрудников. 

Задачи:  

- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области обеспечения безопасности 

образовательных учреждений;  

- формирование среди обучающихся атмосферы нетерпимости к террористической деятельности и неприятия 

идеологии терроризма; 

- повышение уровня знаний обучающихся и сотрудников образовательного учреждения об алгоритме действий 

при столкновении с террористической угрозой; 

- воспитание у обучающихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от чрезвычайных ситуаций;  

- практическая проверка готовности обучающихся действовать в экстремальных ситуациях. 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Исполнители 

I. Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности образовательного учреждения 

     Визуальный контроль территории и помещений зданий учреждения на ежедневно  Специалист по 



 

 

 

1 

 

наличие подозрительных предметов. Осмотр ограждений, ворот, калиток, 

запасных выходов, замков, запоров, решеток на предмет их целостности 

и исправности 

охране труда 

     

2 

Проверка исправности работы системы оповещения, тревожной кнопки, 

пожарной сигнализации и других инженерных систем жизнеобеспечения 

(дымоудаления, автоматического пожаротушения и т.п.) 

ежедневно Специалист по 

охране труда, 

сторож (вахтер) 

      

3   

Контроль за соблюдением пропускного режима обучающимися, 

персоналом и посетителями, а также въездом транспорта на территорию 

образовательного учреждения, проверка, в необходимых случаях, 

документов у лиц, проходящих на охраняемый объект 

ежедневно  Специалист по 

охране труда 

    

4 

Проверка целостности и работоспособности систем водо и тепло 

снабжения, канализации 

ежедневно Специалист АХД 

   5 Проведение организационных мероприятий по обеспечению 

дополнительных мер безопасности при проведении «Дня знаний», 

взаимодействие с МОМВД России «Нижневартовский» 

 

30.08-02.09.2024 Заместитель 

директора по ВР, 

Специалист по 

охране труда  

   6 Документационное обеспечение безопасности при проведении массовых 

мероприятий (издание необходимых приказов и распоряжений)  

Согласно  

плана ВР 

Заместитель 

директора по ВР 

 

   7 Организация дежурства педагогического состава и администрации 

образовательного учреждения 

ежедневно Заместитель 

директора по ВР 

 

   8 Проведение объектовых тренировок по действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

1 раз в полгода 

 (1 раз в квартал 

по мере 

необходимости) 

 

Заместитель  

директора по ВР,  

специалист по 

охране труда 

 

II. Мероприятия по профилактике распространения идеологии терроризма 



 

 

 

 

1 

Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (3 сентября): 

- Общешкольные линейки; 

- Классные часы. 

 

сентябрь 2024 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

 

2 

Проведение мероприятий, посвященных Дню Героев Отечества  

(9 декабря): 

 

декабрь 2024 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

 

3 

 

 

 

 

 

Проведение мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества  

(23 февраля): 

- Классные часы;  

- Спортивные соревнования  

- Смотр конкурс строя и строевой песни; 

- Соревнования по разборке, сборке автомата Калашникова; 

- Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки. 

февраль 2025 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

классные 

руководители, 

 

 

4 

Включение антитеррористической тематики в воспитательные, 

просветительские и спортивные мероприятия: 

мероприятия в рамках районного месячника оборонно-массовой и 

спортивной работы 

сбор гуманитарной помощи для участников СВО 

участие в акциях с возложением цветов к обелиску славы в рамках 

памятных дат года 

мероприятия, посвященных Дню Победы 

 

 

февраль 2025 

 

в течение 

учебного года 

 

 

май 2025 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

социальный 

педагог; 

классные 

руководители, 

преподаватель-

организатор ОБЗР, 



 

 

 

учителя физической 

культуры 

 

5 

Проведение мероприятий, направленных на разъяснение преступной 

сущности террористической, украинской националистической и 

неонацистской идеологии  

- Мероприятия, приуроченные ко дню начала проведения СВО; 

- Мероприятия, посвященные воссоединению России с Крымом; 

- Участие в межведомственном оперативно-профилактическом 

мероприятии «Твой выбор»; 

 -Профилактические беседы для обучающихся 5-11 классов, в том числе с 

участием представителей правоохранительных органов и других 

заинтересованных ведомств по темам: «Административная и уголовная 

ответственность за совершение преступлений террористической и 

экстремисткой направленности», «ПрофилактикавВовлечение детей в 

диверсионную и террористическую деятельность под негативным 

влиянием спецслужб недружественных стран, неонацистских 

организаций за материальное вознаграждение, а также ответственности 

за их совершение», «Ложное сообщение о террористической угрозе – 

шутка, смех или слезы?», «Узнай, как защитить себя», «Сущность 

терроризма, особенности, противодействие идеологии» и др.; 

- Тематическая викторина «Что ты знаешь о терроризме?»; 

- пПросмотр и обсуждение тематических фильмов и видеороликов 

 

 

 

февраль 2025 

март 2025 

апрель 2025 

 

в течение 

учебного года 

 

Заместитель 

директора по ВР,  

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

 



 

 

 

«Миссия – мир», «Что такое терроризм», «Терроризм для дураков», 

«Светлое будущее», «Меры безопасности при вооруженном нападении на 

образовательную организацию», «Ласточки Кабула» (16+) и др.; 

- Тематические выставки в библиотеке по темам: «Мир без насилия», 

«День памяти жертв фашизма», «Беслан. Помним!» и др.; 

 

6 

Реализация мероприятий по профилактике идеологии в учебном процессе 

(на уроках «История», ОДНКР, ОРКС, «Обществознание», «Литература», 

«Основы безопасности и защиты Родины») учебных материалов по 

формированию у обучающихся стойкого неприятия идеологии 

терроризма 

в течение 

учебного года 

 

учителя-

предметники 

 

7 

Функционирование постоянно действующей выставочной экспозиции 

(информационного стенда), посвященной землякам, которые проявили 

мужество и героизм 

в течение 

учебного года 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

руководитель 

школьного музея 

 

8 

Ознакомление вновь прибывших обучающихся с памятками и 

инструкциями по обеспечению комплексной безопасности  

в течение 1-ой 

недели после 

зачисления 

Классные 

руководители 

 

9 

Проведение первичным отделением МБОУ «Аганская ОСШ» 

Общероссийского общественно-государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых» мероприятий, направленных на 

формирование антитеррористического мировоззрения у обучающихся 

в течение 

учебного года 

 

куратор первичного 

(школьного) 

отделения РДДМ 

«Движение 

первых» 

 

10 

Привлечение обучающихся к волонтерской и иной социально полезной 

деятельности, в том числе антитеррористической направленности, 

привитию им традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей, акцентировав внимание на обучающихся, прибывших из 

новых субъектов Российской Федерации, а также детей трудовых 

мигрантов 

в течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

классные 

руководители, 

куратор первичного 



 

 

 

(школьного) 

отделения РДДМ 

«Движение 

первых», 

руководитель 

волонтерского 

отряда 

 

11 

Проведение профилактической работы с обучающимися, состоящими на 

различных видах учета: 

- Привлечение к волонтерской, военно-патриотической и иной социально 

полезной активности; 

- Участие в воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 

спортивных мероприятиях, в том числе антитеррористической 

направленности; 

 - Разъяснение преступной сущности террористических и иных 

радикальных организаций и ответственность за участие в их деятельности 

в течение 

учебного года 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители, 

 

 

12 

Проведение социально-психологического тестирования обучающихся, 

социометрических исследований и иных форм психологической 

диагностики, индивидуальных бесед, педагогического наблюдения с 

целью выявления лиц, склонных к насильственному (агрессивному) и 

суицидальному поведению, испытывающих социально-бытовые 

проблемы и трудности в социализации в учебном коллективе, освоении 

учебных программ 

сентябрь 2024 

 

март 2025 

Педагог-психолог, 

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

13 

Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, подверженных 

деструктивной идеологии, выявленных в результате социально-

психологического тестирования, социометрических исследований и иных 

форм психологической диагностики, индивидуальных бесед, 

педагогического наблюдения 

в течение 

учебного года 

 

педагог-психолог, 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог, 

 



 

 

 

 

14 

Мониторинг эффективности проводимых воспитательных и 

профилактических мероприятий антитеррористической направленности: 

 

Анкетирование, опрос обучающихся (обратная связь) по итогам 

проведенных мероприятий 

 

 

 

по завершению 

мероприятия 

Заместитель 

директора по ВР,  

социальный 

педагог, 

классные 

руководители 

 

 

15 

Мониторинг библиотечного фонда на предмет выявления и изъятия 

изданий, содержащих информацию террористического, экстремистского 

и деструктивного характера 

ежеквартально Педагог- 

библиотекарь, 

Члены ячейки 

кибердружины 

 

16 

Мониторинг социальных сетей и мессенджеров с целью выявления 

материалов террористической и экстремистской направленности, 

пропагандирующих суицидальное поведение детей и подростков, иной 

нежелательный контент 

в течение 

учебного года 

 

Члены ячейки 

кибердружины, 

классные 

руководители 

 

17 

Освещение проводимых мероприятий по вопросам профилактики 

распространения идеологии терроризма на официальном сайте школы и 

на страницах социальной сети школы в «ВКонтакте», «Одноклассники». 

в течение 

учебного года 

 

Ответственный за 

ведение школьного 

сайта и страницы в 

социальной сети, 

классные 

руководители, 

педагог-

организатор 

 

18 

Актуализация информационного стенда, сайта образовательного 

учреждения в сфере противодействия идеологии терроризма 

в течение 

учебного года 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

Специалист по 

охране труда, 

 

  Распространение информационных материалов среди обучающихся и в течение Заместитель 



 

 

 

19 родителей (памятки, буклеты, листовки) 

 «Проверь свой контент» (14+), «Телефонный терроризм», 

«Ответственность за распространение информации террористической и 

экстремистской направленности», «Как понять, что подросток 

подвергается вербовке», «Как преодолеть страх теракта», «Как не 

оказаться завербованным в запрещенную в России организацию» или 8 

поводов задуматься!» и др. 

учебного года 

 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

социальный 

педагог 

 

20 

Включение в повестку родительских собраний вопросов по 

предотвращению распространения идеологического воздействия 

террористических течений на несовершеннолетних обучающихся: 

 «Меры противодействия терроризму и экстремизму в молодежной 

среде», «Информационная грамотность и безопасность», «Современные 

религиозных течения и организации среди молодежи», «Недопущение 

участия несовершеннолетних в неформальных молодёжных 

объединениях и движениях, популяризирующих антиобщественные 

взгляды» и др. 

Не менее 2 раз в 

год 

 

заместитель 

директора по ВР, 

представители 

заинтересованных 

ведомств (по 

согласованию) 

 

21 

Проведение инструктажей с обучающимися, родителями (законными 

представителями), сотрудниками образовательного учреждения о порядке 

действий в случае возникновения угрозы совершения террористических 

актов, ЧС 

ежемесячно  

(по 

необходимости) 

Специалист по 

охране труда, 

классные 

руководители 

 

22 

Проведение занятий с работниками образовательного учреждения по 

минимизации морально-психологических последствий совершения 

террористического акта 

в течение 

учебного года 

 

Педагог-психолог, 

привлеченные 

специалисты (по 

согласованию) 

 

23 

Включение в повестку совещаний при заместителе директора по ВР 

рассмотрение вопросов профилактики распространения идеологии 

терроризма: 

 - (Нормативно-правовая база по организации и проведению 

профилактической работы по вопросам предотвращения 

По плану работы 

методического 

объединения 

классных 

руководителей 

Заместитель   

директора по ВР, 

социальный 

педагог, 

педагог-психолог 



 

 

 

распространения идеологического воздействия террористических 

течений на обучающихся»; 

- «Содержание деятельности (форматы проведения профилактических и 

воспитательных мероприятий), направленной на профилактику 

распространения террористической, украинской националистической и 

неонацистской идеологии среди обучающихся в образовательном 

учреждении»; 

- «Проявление бдительности к бесхозным предметам, наблюдательности 

к посторонним лицам в школе, поведению обучающихся»; 

- «Основы правовых знаний по противодействию идеологии 

экстремизма»; 

- «Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся, 

подверженных деструктивной идеологии, выявленных в результате 

социально-психологического тестирования, социометрических 

исследований и иных форм психологической диагностики, 

индивидуальных бесед, педагогического наблюдения») 

 

24 

Включение в повестку собрания трудового коллектива вопросов 

обеспечения антитеррористической защищенности образовательного 

учреждения, профилактики распространения идеологии терроризма: 

(Проявление бдительности к бесхозным предметам, наблюдательности к 

посторонним лицам в школе, поведению обучающихся; другое) 

   

   2 раза в год 

Специалист по 

охране труда 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "АГАНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА", 
Чухрай Юлия Ивановна, Директор

16.06.25 10:40 
(MSK)

Сертификат 3BE80F424F44D6948EE6F4A1765ED77A

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


